КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

03.04.2023 № 4
с. Солонешное

На основании пункта 1.3 Плана работы контрольно-счетной комиссии
Солонешенского района Алтайского края на 2023 год, утвержденного
распоряжением контрольно-счетной комиссии Солонешенского района
Алтайского края от 30.12.2022 года № 12:

1. Провести внешнюю проверку проекта решения Солонешенского
районного Совета народных депутатов <<0 внесении изменений в решение
районного Совета народных депутатов от 23.12.2022 №37 «О бюджете
муниципального образования Солонешенский район на 2023 год».

2. Установить срок проведения мероприятия с 03 по 21 апреля 2023 года.
3. Назначить ответственным за проведение мероприятия председателя

контрольно-счетной комиссии Солонешенского района Алтайского края
Акулову Светлану Викторовну.

4. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном
сайте Администрации Солонешенского района в разделе «Контрольно-счетная
комиссия».

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель контрольно-счет» С.В. Акулова

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ комиссия
СОЛОНЕШЕНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

659690, с. Солонешное, ул. Красноармейская, 15
Телефон (8-385-94) 2-21-52

email: ksk-sln@yandex.ru

21 апреля 2023 г.
на № от

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект решения Солонешенского районного Совета народных

депутатов Алтайского края «О внесении изменений в решение районного
Совета народных депутатов от 23Л2.2022 №37 «О бюджете муниципального

образования Солонешенский район на 2023 год»

О сн о ва н и е  для проведения экспертно-аналитического мероприятия: пункт
1.3 плана работы контрольно-счетной комиссии Солонешенского района
Алтайского края на 2023 год; Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об
общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

Ц ель  эксп ер т н о -а н а ли т и ч еск о го  м ероприят ия', определение достоверности
и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Солонешенского
районного Совета народных депутатов от 23.12.2022 №37 «О бюджете
муниципального образования Солонешенский район на 2023 год»

П р ед м ет  эксп ер т н о -а н а ли т и ч еск о го  м ероприят ия', проект решения
Солонешенского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений
в решение районного Совета народных депутатов от 23.12.2022 №37 «О бюджете
муниципального образования Солонешенский район на 2023 год».

И сполнит ель '. председатель контрольно-счетной комиссии
Солонешенского района.

Результаты экспертно-аналитического мероприятия:

Проект решения Солонешенского районного Совета народных депутатов
«О внесении изменений в решение районного Совета народных депутатов от
23.12.2022 №37 «О бюджете муниципального образования Солонешенский район
на 2023 год», с приложениями 3,4,5,8,10 представлен на экспертизу в
контрольно-счетную комиссию Солонешенского района 03 апреля 2023 года.

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные
характеристики бюджета муниципального образования на 2023 год.

mailto:ksk-sln@yandex.ru

Данные о вносимых изменениях представлены в таблице:

тыс, рублей

Наименование
Бюджет на 2023 г

Бюджет на 2023 год первоначальный
ДОХОДЫ, в т.ч.: 299265,5
Собственные доходы 48355,4
Безвозмездные поступления от других бюджетов 250910,1
РАСХОДЫ 297965,5
Дефицит/профицит бюджета 1300,0

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
ДОХОДЫ, в т.ч.: 325044,5
Собственные доходы 48578.7
Безвозмездные поступления от других бюджетов 276465,8
РАСХОДЫ 333275,4
Дефицит/профицит бюджета -8230,9

ИЗМЕНЕНИЯ (+/ -)
ДОХОДЫ, в т.ч.: +25779,0
Собственные доходы +223,3
Безвозмездные поступления от других бюджетов +25555,7
Безвозмездные поступления от других бюджетов +25555,7
РАСХОДЫ +35309,9
Дефицит/профицит бюджета -6930,9

Изменение доходной части бюджета на 2023 год

Проектом Решения доходы бюджета на 2023 год по сравнению с
утвержденными доходами Решением Солонешенского районного Совета
народных депутатов от 23.12.2022 №37 увеличиваются на 25779 тыс.рублей, в
том числе учтены изменения по безвозмездным поступлениям в сумме 25555,7
тыс.рублей и собственные доходы в сумме 223,3 тыс.рублей (скорректирована
сумма акцизов, уыеличен объем средств, поступивших от населения на
реализацию НИМИ в сумме 69,8 тыс.рублей, увеличен объем средств от
возмещения затрат коммунальных услуг в сумме 20,9 тыс.рублей).

Изменение расходной части бюджета на 2023 год.

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение
р а с х о д н о й  част и  бюджета на 2023 год на 35309,9 тыс.руб. или на 11,5% и с
учетом планируемых изменений составит 333275,4 тыс.руб.

Изменения по разделам классификации расходов бюджета на 2023 год
представлены в таблице:

Тыс.руб
код Наименование Первоначаль Проект изменение

ный бюджет решения сумма %
• от 23.12.2022

№37

01 00 Общегосударственные
вопросы 36559,9 38591,20 2031,3 5,6

02 00 Национальная оборона 617,4 617,4 0 0
03 00 Национальная безопасность и

правоохранительная
деятельность

2981,2 3268,8 287,6 9,6

04 00 Национальная экономика 5933,8 11896,4 5962,6 100,5
05 00 Жилищно-коммунальное

хозяйство 7802,6 10674,3 2871,7 36,8

07 00 Образование 195140,7 214041,9 18901,2 9,7
08 00 Культура, кинематография 30193,1 32643,2 2450,1 8,1
10 00 Социальная политика 16023,5 16984,7 961,2 6
11 00 Физическая культура и спорт 220,0 220,0 0
12 00 Средства массовой

информации ? 400,0 400,0 0

13 00 Обслуживание
государственного и
муниципатьного долга

10,0 10,0 0

14 00 Межбюджетные трансферты
бюджетам субъектов РФ и
муниципальных образований

2083,5 2627,5 544,0 26,1

ВСЕГО: 297965,7 331975,4 34009,7 11,4

Дефицит бюджета

Дефицит бюджета на 2023 год согласно представленному проекту решения
составит 8230,9 тыс .руб.

Выводы и предложения

По итогам экспертизы проекта решения Солонешенского районного
Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Солонешенского
районного Совета народных депутатов от 23.12.2022 №37 «О бюджете
муниципального образования Солонешенский район на 2023 год замечания и
предложения отсутствуют.

Контрольно-счетная комиссия Солонешенского района Алтайского края
предлагает Солонешенскому районному Совету народных депутатов Алтайского
края принять Решение «О внесении изменений в решение Солонешенского
районного Совета народных депутатов от 23.12.2022 №37 «О бюджете
муниципального образования Солонешенский район на 2023 год».

Председатель контрольно-счетной комиссии С.В .Акулова